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Second Year Of The Pandemic In Turkey 
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ÖZET 
Amaç: Araştırmanın amacı, COVID-19 pandemisinin 

ikinci yılı sonunda hemşirelerde tükenmişlik, mesleğe 

bağlılık ve işten ayrılma niyeti düzeyleri ile tükenmişlik, 

mesleğe bağlılık ve işten ayrılma niyeti arasındaki 

ilişkinin belirlenmesidir. 

Yöntem: Araştırma tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tiptedir. 

Araştırma Nisan-Mayıs 2022 tarihleri arasında bir 

pandemi hastanesinde yapılmıştır. Örneklemi 241 

hemşire oluşturmuştur. Veriler Anket Formu, Maslach 

Tükenmişlik Ölçeği (MTÖ), Hemşirelikte Mesleğe 

Bağlılık Ölçeği (HMBÖ) ve İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği 

(İANÖ) ile toplanmıştır. Hemşirelerin tanıtıcı 

özelliklerinin ve ölçeklerden elde edilen puanların 

analizinde tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. MTÖ, 

HMBÖ ve İANÖ arasındaki ilişki spearman korelasyon 

testi ile, anlamlılık p<0,05 düzeyinde değerlendirilmiştir. 

Bulgular: HMBÖ toplam puanı ile İANÖ toplam puanı 

arasında negatif yönlü çok zayıf düzeyde istatistiksel 

olarak anlamlı MTÖ ile HMBÖ toplam puanı arasında 

negatif yönlü zayıf düzeyde istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan, MTÖ ile İANÖ toplam puanı arasında pozitif 

yönlü çok zayıf düzeyde istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan bir ilişki belirlenmiştir.  

Sonuç: Araştırmada işe bağlılık artıkça işten ayrılma 

niyetinin azaldığı, tükenmişlik azaldıkça işe bağlılığın 

arttığı, tükenmişlik azaldıkça işten ayrılma niyetinin 

azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. COVID-19 pandemisinde 

ön saflarda yer alan hemşireler üzerinde halen devam 

eden tükenmişlik ile işten ayrılma niyetlerine neden olan 

risk faktörlerinin ve mesleğe bağlılığı etkileyen 

faktörlerin belirlenip bu faktörlerin kötü etkilerini 

azaltmak için hemşirelik hizmetleri yönetimlerinin 

uygulanabilir çözümler geliştirmeleri önerilebilir.   

Anahtar Kelimeler: COVID-19, hemşire, işten ayrılma 

niyeti, mesleğe bağlılık, tükenmişlik 

 ABSTRACT 
Aim: The aim of the research is to determine the 

relationship between burnout, commitment to the 

profession, and intention to leave work among nurses at 

the end of the second year of the COVID-19 pandemic. 

Method: This research employed a descriptive and 

correlational design. It was conducted in a pandemic 

hospital between April and May 2022 with a sample of 

241 nurses. Data were collected using a Questionnaire 

Form, the Maslach Burnout Inventory (MBI), the Nursing 

Professional Commitment Scale (NPCS), and the 

Turnover Intention Scale (TIS). Descriptive statistics 

were used to analyze the nurses' demographic 

characteristics and their scores on the scales. 

Relationships between the MBI, the Nursing Professional 

Commitment Scale, and the Turnover Intention Scale 

were examined using Spearman’s correlation test, with 

statistical significance set at p < 0.05. 

Results: A very weak negative and statistically 

significant correlation  was found between the total scores 

of the NPCS and the TIS. There was a weak negative and 

statistically insignificant correlation between the total 

scores of the MBI and the NPCS. Additionally, a very 

weak positive and statistically insignificant correlation 

was found between the total scores of the MBI and the 

TIS. 

Conclusion: It was concluded that as professional 

commitment increases, turnover intention decreases, and 

as burnout decreases, professional commitment increases 

and turnover intention decreases. It is recommended that 

nursing management develop practical solutions to 

identify and mitigate the risk factors negatively affecting 

burnout, turnover intention, and professional 

commitment in nurses, especially those on the front lines 

of the COVID-19 pandemic. 

Keywords: COVID-19, nurse, burnout, professional 

commitment, turnover intention. 
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GİRİŞ  

COVID-19, Çin’in Wuhan şehrinde ortaya 

çıkmış ve kısa sürede tüm dünyaya yayılmış 

şiddetli akut solunum sendromu ve pnömoniye 

neden olan bir virüstür (Huang et al., 2020). 

Türkiye’de COVID-19 vakası 10 Mart 2020’de 

görüldü ve sayı giderek arttı (Daily Sabah, 

2020). Covid-19 pandemisi birçok alanda 

sorunlara neden oldu ve olmaktadır. Bu 

alanların en başında sağlık sektörü gelmektedir. 

Bu konuda en ön cephede savaşan meslek grubu 

olarak hemşireler karşımıza çıkmaktadır 

(International Council of Nurses, 2020). 

COVID-19 pandemisi, küresel olarak hemşire 

sayısının azlığını ortaya koymuş ve 

hemşirelerin mesleki enfeksiyon riski, stres, iş 

karmaşıklığı, uzun çalışma süresi ve ağır iş 

yükü gibi mesleki zorluklarını arttırmıştır 

(International Council of Nurses, 2021). 

COVID-19 pandemisi sırasında hemşirelerin 

yaşadığı bu mesleki zorluklar hemşirelerde 

tükenmişliğin (Galanis ve ark., 2021), işten 

ayrılma niyetinin artması (International Council 

of Nurses, 2021) ve mesleğe bağlılığın azalması 

(Labrague & De los Santos, 2020) gibi sonuçlar 

doğurmuştur.  

Tükenmişlik, işle ilgili strese kronik olarak 

maruz kalmanın yarattığı, bitkinlik, 

güvensizlik, olumsuz iş tutumları ve azalan 

profesyonel etkinlik ile kendini gösteren bir 

sendromdur (Maslach ve ark., 1996). Zamanla 

tekrarlayan duygusal baskıdan kaynaklanan 

bitkinlik, duyarsızlaşma ve azalan kişisel başarı 

duygusu yaşanmasına neden olarak zihinsel ve 

fiziksel yorgunluğun gelişmesine neden 

olabilmektedir (Ruiz-Fernandez ve ark., 2020). 

Hemşirelerin COVID-19 pandemisi sırasında 

yüksek düzeyde tükenmişlik yaşadığı ve 

hemşireler arasındaki tükenmişliğin COVID-19 

pandemisi sırasında çok önemli bir sorun 

olduğu belirtilmektedir (Galanis ve ark., 2021). 

Pandeminin ortaya çıkmasından bu yana, çok 

sayıda ülkeden gelen raporlarda, ön saflardaki 

hemşirelerde genel nüfusa göre daha yüksek 

oranda ruh sağlığı sorunları olduğu (Falatah, 

2021; Jo ve ark., 2021; Manzano & Ayala, 

2021; Özlük & Bıkmaz, 2021; Sampaio ve ark., 

2021) ve pandemi sırasında hemşirelerin  

 

tükenmişliğinin arttığı bildirilmektedir (Litam 

& Balkin, 2021; Wang ve ark., 2022). 

Mesleki bağlılık kavramı mesleki çıkarlara ve 

ilkelere güveni, meslek adına önemli katkılarda 

bulunma kararlılığını ve mesleğin bir üyesi 

olarak kalma isteğini içerir (Lachman & 

Aranya, 1986). Hemşirelikte mesleğe bağlılık; 

hemşirenin mesleği değerlerine inanması ve bu 

değerleri kabul etmesi, mesleki anlamda 

kendini geliştirmeye istek duyması, çaba 

göstermesi ve mesleğini yapmaya devam etme 

konusunda kararlı olmasıdır.  Mesleğe bağlılığı 

yüksek olan hemşireler iş doyumu yüksek 

olarak daha verimli çalışırlar. Mesleğe bağlılık 

mesleğin saygınlığını ve statüsünü artırır. 

Ayrıca hemşirelerin mesleğe bağlılıkları hasta 

bakımının da kaliteli olmasını sağlar 

(Benligiray & Sönmez, 2011; Chang ve ark., 

2021). Mesleğe bağlılığı yüksek hemşireler 

genellikle yeteneklerine güvenirler, optimum iş 

performansı sunarlar ve hastalarıyla güvene 

dayalı ilişkiler kurarlar (Karem ve ark., 2019). 

Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemisi 

nedeniyle yaşadıkları çeşitli fizyolojik ve 

psikolojik olumsuz durumların, bireylerin örgüt 

içindeki faaliyetlerinin engellendiği, 

zorlaştırıldığı ya da morallerinin düşürüldüğü 

düşüncesine sahip olmaları gibi örgütsel engel 

algılarını artırdığı ve mesleki bağlılıklarını 

azalttığı belirtilmektedir (Labrague & De los 

Santos, 2020). COVID-19 pandemisi gibi 

krizlerde hemşirelerin mesleğe bağlılığını 

sürdürmek ve artırmak çok önemlidir (Duran ve 

ark., 2021).  

İşten ayrılma davranışının en iyi yordayıcısı 

olarak kabul edilen (Griffeth ve ark., 2000) işten 

ayrılma niyeti, kişinin işini bırakmaya yönelik 

bilinçli ve kasıtlı istekliliğini temsil etmektedir 

(Tett ve ark., 1993). COVID-19 pandemisi 

sırasında hemşireler hastalarla en uzun temas 

eden sağlık meslek grubunu oluşturmuştur. 

COVID-19 pandemisi, sağlık bakım 

ortamlarında hemşirelere olan talebi ve iş 

yükünü artırmıştır. Kritik vaka sayısı, hastalıkla 

ilgili belirsizlik ve hastalıktan ölüm insidansı 

gibi durumlar hemşireler üzerinde psikolojik 

stres oluşturmuştur (Khattak ve ark., 2020). 
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COVID-19 pandemisi sırasında yaşanan bu 

durumlar nedeniyle pandemi sürecinde 

hemşirelerde işten ayrılmanın arttığı 

belirtilmektedir. Mevcut kanıtlar, hemşirelerin 

önemli bir bölümünün (yaklaşık %20) işini ve 

mesleğini bıraktığını göstermektedir 

(International Council of Nurses, 2021). Tatmin 

edici olmayan ve stresli çalışma ortamları 

nedeniyle ortaya çıkan işten ayrılma, hemşire 

açığına yol açarak sağlık kurumları üzerinde 

olumsuz sonuçlar doğurmaktadır (Haddad ve 

ark., 2020; Li ve ark., 2018). Hemşirelerin işten 

ayrılması sağlık kuruluşlarına doğrudan (işe 

alma sürecinde, örneğin yeni personelin işe 

alınması ve eğitilmesi) ve dolaylı maliyetler 

(örneğin, yeni personelin düşük üretkenliği) 

yükler (Waldman ve ark., 2004). Hemşirelerin 

işten ayrılması aynı zamanda hemşireler 

üzerinde de olumsuz etkilere sahiptir. Bu 

olumsuz sonuçlar; daha yüksek iş yükü, daha 

yüksek tükenmişlik, daha düşük iş tatmini veya 

daha uzun vardiyalar olarak ortaya çıkmaktadır 

(Hayes ve ark., 2006). Aynı zamanda bu 

olumsuz faktörler, hasta bakım kalitesi, 

hastanede kalış süresi, komplikasyon oranları 

ve mortalite gibi hasta sonuçlarını da olumsuz 

etkilemektedir (Bae ve ark., 2010; Hayes ve 

ark., 2006; Warshawsky ve ark., 2013). 

Dünya genelinde olduğu gibi ülkemizde de 

COVID-19’la mücadelede hemşireler en ön 

safta yer almıştır. Hemşire sayısının azlığına 

rağmen tüm meslektaşlarımız, pandemi 

sürecinde de güvenli ve nitelikli hemşirelik 

bakımını en üst düzeyde sürdürmek için zor 

şartlar altında mesleklerini icra etmişlerdir 

(Çelik ve ark., 2021). Dolayısıyla devam eden 

zorlu şartlar altındaki çalışma koşulları çalışma 

ortamındaki sürekli stresin etkilerini daha da 

kötüleştirebilmektedir. Bu nedenlerle belirli 

aralıklarla hemşirelerin pandemi nedeniyle 

yaşadığı stresin sonuçları olan tükenmişlik, işe 

bağlılık ve işten ayrılma niyetinin belirlenmesi 

gereklidir. Pandemi sonrası belirli aralıklarla 

hemşirelerin tükenmişlik, işe bağlılık ve işten 

ayrılma niyetinin belirlenmesi hem kurumsal 

hem de ulusal önlemlerin alınmasına katkı 

sağlayacaktır.  

Araştırmanın amacı: Araştırma, COVID-19 

pandemisinin ikinci yılı sonunda hemşirelerde 

tükenmişlik, mesleğe bağlılık ve işten ayrılma 

niyeti düzeyleri ve tükenmişlik, mesleğe 

bağlılık ve işten ayrılma niyeti arasındaki 

ilişkinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Araştırmada aşağıdaki sorulara yanıt 

aranmıştır;  

1. COVID-19 pandemi sürecinin ikinci yılı 

sonunda hemşirelerde tükenmişlik düzeyi 

nedir? 

2. COVID-19 pandemi sürecinin ikinci yılı 

sonunda hemşirelerde mesleğe bağlılık düzeyi 

nedir? 

3. COVID-19 pandemi sürecinin ikinci yılı 

sonunda hemşirelerde işten ayrılma niyeti 

düzeyi nedir? 

4. Tükenmişlik, işe bağlılık ve işten ayrılma 

niyeti arasında ilişki nasıldır? 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın türü: Araştırma tanımlayıcı ve 

ilişki arayıcı tipte yapılmıştır. 

Araştırmanın evren ve örneklemi 

Araştırmanın evrenini İç Anadolu Bölgesinde 

Nisan-Mayıs 2022 tarihleri arasında bir 

pandemi hastanesinde çalışan 408 hemşire 

oluşturmuştur. Araştırmada örneklem seçimine 

gidilmemiş evrenin tamamına ulaşılması 

hedeflenmiştir. Araştırmaya katılmayı kabul 

etmeyen ve veri toplama formlarını eksik 

dolduran hemşireler örneklem dışı bırakılmıştır. 

Araştırmaya katılmayı kabul eden ve veri 

toplama formlarını eksiksiz dolduran 241 

hemşire araştırmanın örneklemini 

oluşturmuştur.  

Veri toplama araçları 

Veriler Anket Formu, Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği (MTÖ), Hemşirelikte Mesleğe Bağlılık 

Ölçeği (HMBÖ) ve İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği 

(İANÖ) ile toplanmıştır. 

Anket formu 

Bu form hemşirelerin demografik ve 

pandemiyle ilişkili tükenmişlik, işe bağlılık ve 

işten ayrılma niyeti özelliklerini içeren 15 

sorudan oluşmuştur.  
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Maslach tükenmişlik ölçeği (MTÖ) 

Ölçek Christina Maslach ve Susan E. Jackson 

tarafından 1981 yılında yayınlanmıştır. Türkçe 

uyarlaması Ergin (1992) tarafından yapılmıştır 

ve Cronbach alfa değeri 0,93 olarak 

belirlenmiştir. Maslach Tükenmişlik Ölçeği 22 

maddeden oluşmaktadır. Puanlamasında en 

düşük “Hiçbir zaman=0”, en yüksek ise “Her 

zaman=4” olmak üzere Likert tipi ölçekleme 

kullanılmıştır. Toplamda en az 0, en çok 88 

puan alınabilmektedir. Puan ortalaması 

yükseldikçe tükenmişliğin de yükseldiği kabul 

edilmektedir. Bu araştırmada ölçeğin Cronbach 

alfa değeri 0,91 olarak belirlenmiştir. 

Hemşirelikte mesleğe bağlılık ölçeği 

(HMBÖ) 

2000 yılında Lu ve ark., tarafından geliştirilen 

HMBÖ özgün formu 26 maddeye sahiptir. 

Dörtlü likert tipindeki ölçeğin 9 maddesi ters 

ifade içermektedir 

(14,15,16,17,18,19,20,21,25. maddeler). 

Ölçeğin Türkçe geçerliliği ve güvenirliği 2015 

yılında Çetinkaya ve ark., (2015) tarafından 

yapılmıştır. Ölçeğin en düşük 26, en yüksek 104 

puan alınabilmektedir Ölçekten alınan puanın 

artması bireylerin mesleğe bağlılıklarının 

yüksek olduğunu ifade etmektedir. Ölçeğin 

Cronbach alfa değeri 0,90’dır. Bu araştırmada 

ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,87 olarak 

belirlenmiştir. 

İşten ayrılma niyeti ölçeği (İANÖ) 

Ölçek 1978 yılında Mobley ve ark., tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçek üç maddeden oluşan 5’li 

likert tiptedir (1=Kesinlikle katılmıyorum, 

5=Kesinlikle katılıyorum). Türkçe uyarlaması 

Turgut ve ark., (2017) tarafından yapılan 

ölçeğin Cronbach Alfa değeri 0,93’dür. 

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 15, en 

düşük puan ise 3’ tür. Puan arttıkça işten 

ayrılma niyeti artmaktadır.  Bu araştırmada 

ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,92 olarak 

belirlenmiştir. 

Verilerinin toplanması 

Araştırma verileri Nisan-Mayıs 2022 tarihleri 

arasında hemşirelerin kişisel telefon numaraları 

ile oluşturulan grupta paylaşılan çevirim içi 

anket formu aracılığıyla toplanmıştır. 

 

Etik boyut 

Araştırmaya başlamadan önce, Nevşehir Hacı 

Bektaş Veli Üniversitesi Girişimsel Olmayan 

Etik Kurulu Başkanlığından 28.03.2022 tarih 13 

karar numaralı etik kurul onayı alınmıştır. 

Google formda öncelikle araştırmanın amacı 

açıklanmış ve ardından katılımcılardan 

araştırmaya katılmaya gönüllü olarak 

katıldıklarını belirten beyanı işaretlemeleri 

istenmiştir.  

Analiz 

Araştırmanın verileri IBM SPSS 22 paket 

programına aktarılmış ve değerlendirilmiştir. 

Hemşirelerin tanıtıcı özellikleri ve ölçeklerden 

elde edilen puanların analizinde tanımlayıcı 

istatistikler (sayı, yüzde, ortalama, standart 

sapma) kullanılmıştır. Normal dağılıma 

Kolmogorov-Smirnov testi ile bakılmış ve 

verilerin normal dağılmadığı belirlenmiştir. 

MTÖ, HMBÖ ve İANÖ arasındaki ilişki 

spearman korelasyon testi ile, anlamlılık p<0,05 

düzeyinde değerlendirilmiştir.   

BULGULAR 

Hemşirelerin %79,7’si kadın olup %47,7’si 25-

34 yaş aralığındadır. Hemşirelerin %77,6’sının 

lisans mezunu, %81,3’ünün evli, %51,9’unun 

meslekte çalışma yılı 1-10 yıl arasında, 

%35,7’si dahili birimlerde çalışmakta, 

%60,2’sinin şu anda çalıştığı birimde çalışma 

süresi 1-5 yıl arasında, %54,4’ünün COVID-19 

pozitif tanısı aldığı, %83,4’ünün bir daha böyle 

büyüklükte pandemi olduğunda gönüllü olarak 

görev almayı istediği belirlenmiştir. 

Hemşirelerin %7,1’i pandemiden önceki işe 

bağlı tükenmişliğini yüksek düzeyde bildirirken 

%32,8’i pandemi sürecindeki işe bağlı 

tükenmişliğini yüksek düzeyde olarak 

belirtmiştir. Hemşirelerin %55,2’si pandemiden 

önce mesleğe bağlılığını yüksek düzeyde olarak 

bildirirken %15,8’i pandemi sürecindeki 

mesleğe bağlılığını yüksek düzeyde olarak ifade 

etmiştir. Hemşirelerin %14,1’i pandemiden 

önce işten ayrılmayı düşünürken, %58,5’i 

pandemi sürecinde işten ayrılmayı düşünmüştür 

(Tablo 1).  

 



Sarıkaya   Gün Hem Ar Derg  |  J Curr Nurs Res 

 

91 
 

Tablo 1. Hemşirelerin tanıtıcı özellikleri (N:241) 

Özellikler n(%) 

Cinsiyet  

Kadın 192(79,7) 

Erkek 49(20,3) 

Yaş grupları  

25-34 115(47,7) 

35-44 89(36,9) 

45 ve üzeri 37(15,4) 

Eğitim durumu  

Sağlık meslek lisesi 14(5,8) 

Ön lisans 31(12,9) 

Lisans 187(77,6) 

Lisansüstü 9(3,7) 

Medeni Durum  

Evli 196(81,3) 

Bekar 45(18,7) 

Meslekte çalışma süresi  

1-10 yıl 125(51,9) 

11-20 yıl 71(29,5) 

21-30 yıl 45(18,7) 

Şu anda çalıştığı birim  

Poliklinik 22(9,1) 

Yoğun Bakım 26(10,8) 

COVID servis 18(7,5) 

Acil servis 21(8,7) 

Dahili birimler servisi 86(35,7) 

Cerrahi birimler servisi 68(28,2) 

Şu anda çalıştığınız birimde çalışma süresi  

1 yıldan az 11(4,6) 

1-5 yıl 145(60,2) 

6-10 yıl 85(35,3) 

COVID-19 pozitif tanısı alma  

Alan 131(54,4) 

Almayan 110(45,6) 

Bir daha böyle büyüklükte pandemi olduğunda gönüllü olarak görev almayı isteme  

İsteyen 201(83,4) 

İstemeyen 40(16,6) 

Pandemiden önce işe bağlı tükenmişlik düzeyi  

Yüksek 17(7,1) 

Orta 88(36,5) 

Düşük 136(56,4) 

Pandemi sürecinde işe bağlı tükenmişlik düzeyi   

Yüksek 79(32,8) 

Orta 110(45,6) 

Düşük 52(21,6) 

Pandemiden önce mesleğe bağlılık düzeyi  

Yüksek 133(55,2) 

Orta 82(34,0) 

Düşük 26(10,8) 

Pandemi sürecinde mesleğe bağlık düzeyi   

Yüksek 38(15,8) 

Orta 131(54,4) 

Düşük 72(29,9) 

Pandemiden önce işten ayrılmayı düşünme  

Evet 34(14,1) 

Hayır 207(85,9) 

Pandemi sürecinde işten ayrılmayı düşünme  

Evet 141(58,5) 

Hayır 100(41,5) 
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Hemşirelerin MTÖ toplam puan ortalaması 

49,76(7,16), HMBÖ toplam puan ortalaması 

52,68(15,12) ve İANÖ toplam puan ortalaması 

11,87(2,39) olarak bulunmuştur (Tablo 2).

 

Tablo 2. Hemşirelerin maslach tükenmişlik ölçeği, hemşirelikte mesleğe bağlılık ölçeği ve işten ayrılma 

niyeti ölçeği puan ortalamaları (N=241) 

Ölçekler Min- Max X(SS) 

MTÖ toplam 30-67 49,76(7,16) 

HMBÖ toplam 28-98 52,68(15,12) 

İANÖ toplam 1-15 11,87(2,39) 

MTÖ=Maslach Tükenmişlik Ölçeği; HMBÖ=Hemşirelikte Mesleğe Bağlılık Ölçeği; İANÖ= İşten Ayrılma 

Niyeti Ölçeği; Min: Minimum; Max: Maximum; X: Ortalama; SS: Standart sapma 

HMBÖ toplam puanı ile İANÖ toplam puanı 

arasında negatif yönlü çok zayıf düzeyde 

istatistiksel olarak anlamlı (r: -0,140; p=0,030), 

MTÖ ile HMBÖ toplam puanı arasında negatif 

yönlü zayıf düzeyde istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan (r: -0,034; p=0,598), MTÖ ile İANÖ 

toplam puanı arasında pozitif yönlü çok zayıf 

düzeyde istatistiksel olarak anlamlı olmayan (r: 

0,003; p=0,961)  bir ilişki belirlenmiştir (Tablo 

3). 

 

Tablo 3. Hemşirelerin maslach tükenmişlik ölçeği, hemşirelikte mesleğe bağlılık ölçeği ve işten ayrılma 

niyeti ölçeği arasındaki ilişki (N:241) 

Ölçekler MTÖ HMBÖ İANÖ 

r p r p r p 

MTÖ 1  -0,034 0,598 0,003 0,961 

HMBÖ -0,034 0,598 1  -0,140 0,030 

İANÖ 0,003 0,961 -0,140 0,030 1  

MTÖ=Maslach Tükenmişlik Ölçeği; HMBÖ=Hemşirelikte Mesleğe Bağlılık Ölçeği; İANÖ= İşten Ayrılma 

Niyeti Ölçeği; r: pearson korelasyon testi 

TARTIŞMA 

Hemşireler arasında tükenmişlik, sadece 

hemşireler için değil, hastalar, meslektaşlar ve 

sağlık kuruluşları için de ciddi olumsuz etkileri 

olan ve sık görülen bir sorundur (Galanis ve 

ark., 2021). COVID-19 pandemisinde COVID-

19 hastalarıyla çalışan ön saflardaki hemşireler, 

tükenmişlik riskini artırabilecek daha yüksek 

düzeyde stresli olaylara maruz kalmışlardır 

(Bruyneel ve ark., 2021). Bu koşullar altında 

hemşireler, tükenmişliğe ve ardından 

verimliliğin düşmesine, klinik ortamlarda 

hatalara ve hastaları ele almada ilgisizliğe yol 

açabilecek ciddi psikolojik ve zihinsel sorunlar 

yaşarlar (Galanis ve ark., 2021).  

COVID-19 pandemisi sırasında yapılan 

uluslararası araştırmalarda sağlık çalışanlarında 

ve sağlık çalışanları içerisinde de hemşirelerde  

tükenmişlik düzeyinin yüksek olduğu 

bildirilmektedir (Jalili ve ark., 2021; Hu ve ark.,  

 

2020; Giusti ve ark., 2020; Orrù ve ark., 2021; 

Khasne ve ark., 2020; Bruyneel ve ark., 2021; 

Li ve ark., 2023; Bruyneel ve ark., 2023). 

COVID-19 pandemi sürecinde Türkiye’de 

yapılan araştırma sonuçlarına göre de; 

hemşirelerin diğer sağlık çalışanlarına göre 

tükenmişlik düzeyinin daha yüksek (Arpacıoğlu 

ve ark., 2021), yoğun bakımda çalışan sağlık 

çalışanlarının tükenmişlik düzeylerinin 

ortalamanın üstünde (Akalın & Modanlıoğlu, 

2021), hemşirelerin tükenmişlik düzeylerinin 

orta (Sayılan ve ark., 2021) ve yüksek (Yılmaz 

& Düşükcan, 2022) olduğu görülmektedir. Bu 

araştırmada hemşirelerin orta düzeyde 

tükenmişlik yaşadıkları belirlenmiştir. Ayrıca 

bu araştırmaya katılan hemşirelerin %7,1’i 

pandemiden önceki işe bağlı tükenmişliğini 

yüksek düzeyde bildirirken %32,8’i pandemi 

sürecindeki işe bağlı tükenmişliğini yüksek 
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düzeyde olarak bildirmiştir. Bu araştırmanın 

sonucu hemşirelerin COVID-19 pandemisinin 

ikinci yılında da orta düzeyde tükenmişlikten 

muzdarip olduğunu ortaya koymuştur. Bu 

sonuç, hemşirelerin yaşadığı tükenmişliğin 

karmaşık ve kalıcı hastalıklara dönüşmeden 

müdahale edilmesi gerekliliğinin 

vazgeçilmezliğini ortaya koymaktadır.  

Pandemide artan iş yükü, daha uzun çalışma 

saatleri, daha stresli bir çalışma ortamı, yetersiz 

tıbbi ve koruyucu ekipman ve bozulan sosyal 

ilişkiler mesleğe bağlılığı olumsuz etkilediği 

gibi (Goldfarb ve ark., 2021) işle ilişkili 

durumlarla birlikte pandemi hayatımızdaki 

sayısız olayı etkilemekte ve mesleğe bağlılığı 

daha kırılgan bir duruma getirebilmektedir 

(Labrague & De los Santos, 2020). COVID-19 

pandemisi öncesi yapılan araştırma sonuçları 

değerlendirildiğinde; hemşirelerin mesleğe 

bağlılıklarının ortalamanın üzerinde (Uysal & 

Karakurt 2020), orta düzeyde (Dönmez & 

Karakuş, 2019) ve ortalamanın altında (Derin 

ve ark., 2017) olduğu görülmektedir. COVID-

19 pandemisi sırasında yapılan araştırma 

sonuçları değerlendirildiğinde; hemşirelerin 

mesleğe bağlılıklarının ortalamanın üzerinde 

(Duran ve ark., 2021) ve orta düzeyde (Özkan 

Şat ve ark., 2021; Yılmaz & Uysal, 2021) 

olduğu görülmektedir. Bu araştırmada 

hemşirelerin mesleğe bağlılık düzeylerinin 

ortalamanın altında olduğu belirlenmiştir. 

Ayrıca bu çalışmada hemşirelerin %55,2’si 

pandemiden önce mesleğe bağlılığını yüksek 

düzeyde olarak bildirirken sadece %15,8’i 

pandemi sürecindeki mesleğe bağlılığını 

yüksek düzeyde olarak ifade etmiştir. 

Araştırmanın bu sonucu hayatımızdaki sayısız 

olayı etkilemekte olan pandemi sürecinde 

aralıklı olarak hemşirelerin mesleğe 

bağlılıklarının değerlendirilmemesi ve gerekli 

önlemlerin alınmaması durumunda uzun 

vadede hemşirelerin mesleğe bağlılık düzeyinin 

daha da düşebileceğini düşündürmektedir. 

Hemşireler COVID-19 pandemisi nedeniyle 

yaşadıkları psikolojik zorlukların yanı sıra, 

artan iş yükü nedeniyle fiziksel olarak da 

yorulmaktaydılar (Ulupınar & Erden, 2022). 

COVID-19 pandemisi, hemşireler üzerinde 

fiziksel, zihinsel ve duygusal baskı 

oluşturmuştur (Christianson ve ark., 2022). 

COVID-19 pandemisi sürecinde Amerika’da 

hemşirelerin %11'i görevinden ayrılmayı 

düşündüğünü ve %20'si kararsız olduğunu 

belirtmiştir (Raso ve ark., 2021). Kanada’da 

COVID 19 ile ilişkili hemşirelerin %22,3’ü 

hemşireliği bırakma, %29,5’i hemşirelikten 

ayrılma niyeti (Lavoie‐Tremblay ve ark., 2022), 

Filipinlerde hemşirelerin %25,8’i hemşireliği 

bırakma ve %20,7’si hemşirelikten ayrılma 

niyeti (Fronda & Labrague, 2022), Birezilya’da 

hemşirelerin %24,6'sı hemşirelikten ayrılma 

niyeti belirtmişlerdir (Kantorski ve ark., 2022). 

Kore’de hemşirelerin işten ayrılma niyetinin 

yüksek olduğu belirlenmiştir (Kim ve ark., 

2020). Belçika’da COVID-19 pandemisinden 

iki yıl sonra yoğun bakım hemşirelerinin 

%23,8’i işten ayrılma niyeti belirtmiştir 

(Bruyneel ve ark., 2023). Türkiye’de COVID-

19 pandemi sürecinde yapılan araştırma 

sonuçları incelendiğinde; hemşirelerin yaklaşık 

üçte birinin işten ayrılmayı düşündüğü 

(Ulupınar & Erden, 2022), hemşirelerin 

meslekten ayrılma niyeti puan ortalamalarının 

yüksek olduğu saptanmıştır (Gümüşsoy & 

Kıratlı, 2022). Bu araştırmada hemşirelerin 

işten ayrılma niyetlerinin orta düzeyin üzerinde 

olduğu saptanmıştır. Araştırmanın bu sonucu 

pandeminin başlangıcından bu yana ön saflarda 

olan hemşirelerin işten ayrılma niyetlerinin 

olduğunu göstermiştir. İşten ayrılma niyetinin, 

işten ayrılma davranışı ile yüksek düzeyde 

ilişkili olduğu düşünüldüğünde işten ayrılma 

niyeti olan hemşirelerin mesleği bırakma 

niyetinde olduğu, dolayısıyla bu durumun 

hemşire iş gücünde azalmayla 

sonuçlanabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca 

araştırmaya katılan hemşirelerin %14,1’i 

pandemiden önce işten ayrılmayı düşündüğünü 

bildirirken %58,5’i pandemi sürecinde işten 

ayrılmayı düşündüğünü bildirmiştir. Bu sonuç 

pandemi öncesine göre pandemi sonrası işten 

ayrılma niyetinin endişe verici oranda arttığını 

göstermektedir.  

İşle ilişkili tükenmişlik düzeyinin işten ayrılma 

niyetine ve işten ayrılmaya yüksek düzeyde 

etkisi olduğu COVID-19 öncesi ve sonrası 
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yapılan araştırmalarla belirlenmiştir 

(Christianson ve ark., 2022). Mesleki bağlılık 

düzeyi, hemşirelerin işten ayrılma oranını 

etkileyen en önemli faktörlerden biridir 

(Haydari ve ark., 2016). Daha önce yapılan 

araştırmalarda hemşirelerin mesleğe bağlılık 

düzeyi arttıkça meslekten ayrılma niyetlerinin 

buna bağlı olarak azaldığı bildirilmiştir (Chiang 

ve ark., 2016; Duran ve ark., 2021). Bu 

araştırmada işe bağlılık artıkça işten ayrılma 

niyetinin azaldığı, tükenmişlik azaldıkça işe 

bağlılığın arttığı, tükenmişlik azaldıkça işten 

ayrılma niyetinin azaldığı belirlenmiştir. Bu 

sonuç tükenmişlik, işe bağlılık ve işten ayrılma 

niyetinin birbirlerini etkilediğini 

göstermektedir.  

Araştırmanın sınırlılıkları 

Araştırma sonuçları, tek bir kamu hastanesinde 

çalışan ve araştırmaya katılmayı kabul eden 

hemşirelerden elde edilen veriler ile sınırlıdır. 

Elde edilen sonuçlar yalnızca bu hastanede 

çalışan hemşire gruplarına genellenebilir. 

SONUÇ 

COVID-19 pandemisinin ikinci yılı sonunda 

hemşirelerde tükenmişlik, işe bağlılık ve işten 

ayrılma niyeti düzeyleri ve tükenmişlik, işe 

bağlılık ve işten ayrılma niyeti arasındaki 

ilişkinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

araştırmada hemşirelerin orta düzeyde 

tükenmişlik yaşadığı, mesleğe bağlılık 

düzeylerinin ortalamanın altında olduğu ve 

işten ayrılma niyetlerinin orta düzeyin üzerinde 

olduğu, mesleğe bağlılık artıkça işten ayrılma 

niyetinin azaldığı, tükenmişlik azaldıkça 

mesleğe bağlılığın arttığı, tükenmişlik azaldıkça 

işten ayrılma niyetinin azaldığı belirlenmiştir. 

Araştırma; COVID-19 pandemisinin hemşireler 

üzerinde halen devam eden tükenmişlik, 

mesleğe bağlılık ve işten ayrılma niyetlerini 

belirlemiştir. Araştırmanın sonuçları 

pandeminin devam eden etkilerine dikkat 

çekmiştir. Bu sonuçlar doğrultusunda hastane 

ve hemşirelik yöneticilerine, COVID-19 

pandemisinde ön saflarda yer alan hemşireler 

üzerinde halen devam eden tükenmişlik, 

mesleğe bağlılık ve işten ayrılma niyetlerine 

neden olan kişisel, ailevi, iş ortamı ve çevresel 

olarak risk faktörlerinin belirlenip bu faktörlerin 

kötü etkilerini azaltmak için risk faktörlerinin 

ortadan kaldırılması veya azaltılması için 

uygulanabilir çözümler geliştirmeleri 

önerilebilir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Objective: As is the case worldwide, nurses have been at the forefront of the fight against COVID-19 

in our country. Despite their limited numbers, our colleagues have worked under challenging conditions 

to ensure the delivery of safe and high-quality nursing care throughout the pandemic. The persistence 

of these difficult working conditions may exacerbate the impacts of sustained workplace stress. For 

these reasons, it is essential to periodically assess burnout, professional commitment, and turnover 

intention- outcomes of the stress experienced by nurses due to the pandemic. Determining these factors 

at specific intervals post-pandemic will aid in implementing both institutional and national measures. 

Methods: The research was designed as a descriptive and correlational type. It was conducted in a 

pandemic hospital with 241 nurses who agreed to participate and completed the data collection forms. 

Data were collected using a Questionnaire Form, the Maslach Burnout Inventory, the Nursing 

Professional Commitment Scale, and the Turnover Intention Scale. The research data were collected 

through the online survey form shared in the group created with the personal phone numbers of the 

nurses between April-May 2022. Descriptive statistics (number, percentage, mean, standard deviation) 

were used to analyze the demographic characteristics of the nurses and their scale scores. The 

relationships between the Maslach Burnout Inventory, the Nursing Professional Commitment Scale, and 

the Turnover Intention Scale scores were assessed using the Spearman correlation test, with statistical 

significance set at p<0.05. 

Results: While 7.1% of nurses reported high levels of work-related burnout before the pandemic, 32.8% 

indicated high work-related burnout during the pandemic. Additionally, 55.2% of nurses reported a high 

level of professional commitment before the pandemic, but only 15.8% maintained this high level of 

commitment during the pandemic. Furthermore, 14.1% of nurses considered leaving their jobs before 

the pandemic, whereas this number increased to 58.5% during the pandemic. The total average score of 

nurses on the Maslach Burnout Inventory was 49.76±7.16, on the Nursing Professional Commitment 

Scale was 52.68±15.12, and on the Turnover Intention Scale was 11.87±2.39. A very weak negative and 

statistically significant correlation (r: -.140; p=0.030) was found between the total scores of the Nursing 

Professional Commitment Scale and the Turnover Intention Scale. There was a weak negative and 

statistically insignificant correlation (r: -.034; p=0.598 ) between the total scores of the Maslach Burnout 

Inventory and the Nursing Professional Commitment Scale. Additionally, a very weak positive and 

statistically insignificant correlation (r: .003; p=0.961) was found between the total scores of the 

Maslach Burnout Inventory and the Turnover Intention Scale. 

Conclusion: According to the research results, nurses experienced moderate levels of burnout, their 

professional commitment levels were below average, and their turnover intentions were above average. 

The findings suggest that as professional commitment increases, turnover intention decreases, and as 

burnout decreases, professional commitment increases and turnover intention decreases. The results of 

the research highlight the ongoing effects of the pandemic. 


